
URZĄD MIASTA ŻAGAŃ  
VhDZIAŁ  KULTURY, 
SPORTU PROMOCJI 

13/. Sł owiański 17 
63 - 10C; 	Z AG IN  

Załącznik nr 11 

do raportu o stanie 

Gminy Żagań  o statusie miejskim 

za 2018 rok 

KULTURA I SPORT 

KULTURA 

Upowszechnianie kultury w Żaganiu odbywa się  poprzez organizację  licznych imprez. 

Zadania w zakresie upowszechniania kultury są  realizowane zarówno przez Urząd Miasta 

Żagań, jak i przez trzy miejskie instytucje kultury, tj. Centrum Kultury, Miejską  Bibliotekę  

Publiczną  im. Papuszy oraz Muzeum Obozów Jenieckich. W roku 2018 na działalność  tych 

instytucji przekazano 2 788 230 złotych, z tego: 1 617 500 zł  dla Centrum Kultury, 880 000 zł  

dla Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Papuszy oraz 290 730 zł  dla Muzeum Obozów Jenieckich. 

Szczegółowe podsumowanie ubiegłorocznej działalności instytucji kultury ujęte zostało 

w sprawozdaniach rocznych z wykonania planów finansowych instytucji kultury za 2018 rok, 

które stanowią  załączniki do Zarządzenia nr 63/2019 Burmistrza Miasta Żagań  z dnia 4 marca 

2019 r. Zarządzenie to wraz z załącznikami przekazane zostało Radzie Miasta Żagań, dlatego 

też  w niniejszym raporcie nie zawierano informacji na temat działalności instytucji kultury, 

będących jednostkami organizacyjnymi Gminy Żagań  o statusie miejskim oraz imprez 

zorganizowanych przez te instytucje w 2018 roku. Podkreślić  tylko należy, że w/w instytucje 

zorganizowały łącznie w poprzednim roku 637 imprez, z tego: 

• Centrum Kultury — 154 wydarzenia kulturalne, 

• Miejska Biblioteka Publiczna im. Papuszy —458 przedsięwzięć  bibliotecznych, 

• Muzeum Obozów Jenieckich — 25 wydarzeń . 

Wiele imprez finansowanych było bezpośrednio z budżetu miasta (216 556,94 zł). 

Niektóre z nich na  state  wpisały się  w kalendarz imprez miejskich. Wymienić  m.in. należy: XXIII 

Ogólnopolski Turniej Pianistyczny im. Haliny Czerny-Stefariskiej (08-10.02.2018r.), obchody 

74. rocznicy Wielkiej Ucieczki (23.03.2018r.), Dzień  Dziecka (03.06.2018r.), cykl koncertów pn. 

„Nasz Telemann" (05.06.2018r-07.06.2018r.), cykl imprez kulturalnych w postaci 

8 wakacyjnych eventów, Jarmark Św. Michała (07-09.09.2018r.), Dzień  Turystyki 

(30.09.2018r.), Tydzień  Seniora (08-13.10.2018r.), obchody Dnia Edukacji Narodowej 



(12.10.2018r.), Wielkie Łowy w Puszczy Żagariskiej (14.10.2018r.), V Międzynarodowy Festiwal 

Muzyki Organowej i Kameralnej im. Franciszka Liszta (07-28.10.2018r.), Wigilia dla 

mieszkańców miasta (16.12.2018r.), Sylwester dla mieszkańców (31.12.20180 

W 2018 roku odbyły się  ponadto liczne wystawy, koncerty, spotkania i szereg innych 

wydarzeń  kulturalnych. Ze statystyk prowadzonych przez Centrum Kultury, Miejską  Bibliotekę  

Publiczną  im. Papuszy, Muzeum Obozów Jenieckich, Pałac Książęcy  Sp.  z o.o. oraz Urząd 

Miasta Żagań  wynika, że w imprezach kulturalnych organizowanych w mieście uczestniczyło 

ok. 52 tys. osób. Natomiast Muzeum Obozów Jenieckich odwiedziło 14 152 osoby. 

Największą  imprezą  w ubiegłym roku był  Jarmark Św. Michała, podczas którego odbyło 

się  wiele atrakcji. Gwiazdy, które odwiedziły Żagań  w trakcie dni miasta  (Malik Montana,  KęKę, 

Kabaret Ciach, Sound'n'Grace, Hyży) przyciągnęły do Żagania tłumy ludzi. Spektakularnym 

wydarzeniom towarzyszył  szereg mniejszych, lecz równie znaczących m.in.: święto Chleba, 

prezentacje klubów tańca, występy przedszkolaków oraz solistów z klubu „Czarnej Dywizji", 

pokaz sztucznych ogni, narodowe czytanie, dyskoteka plenerowa. W Jarmarku Św. Michała 

wzięła także udział  ponad 50 osobowa grupa mieszkańców niemieckiego miasta partnerskiego 

Teltow. 

W roku 2018 odbyły się  również  festyny parafialne, które cieszyły się  dużym 

zainteresowaniem mieszkańców. W dniu 15 sierpnia miał  miejsce festyn na Placu Klasztornym 

w Żaganiu, zorganizowany przez Parafię  pw. WNMP. W dniu 23 września odbył  się  festyn przy 

kościele pod wezwaniem Świętego Krzyża, zorganizowany przez Parafię  pw. Św. Józefa. Miasto 

wsparto obie imprezy m.in. zakupem nagród z przeznaczeniem na konkursy, odbywające się  

w czasie trwania festynów. 

Jednym z wyjątkowych na mapie ubiegłorocznych wydarzeń  kulturalnych okazał  się  

Jarmark Bożonarodzeniowy, który odbył  się  16 grudnia 2018 r. w ramach projektu „Jarmark 

Bożonarodzeniowy — wspólne rozwijanie sąsiedzkich tradycji świątecznych w Żaganiu". 

W Jarmarku świątecznym uczestniczyli licznie mieszkańcy Żagania przy udziale 30 gości 

z  Cottbus.  W ramach projektu goście mieli zapewniony transport, a wszyscy uczestnicy 

wyżywienie w formie poczęstunku składającego się  z tradycyjnych świątecznych dań  polskiej 

kuchni. Do udziału w jarmarku zostali zaproszeni rękodzielnicy, pamiątkarze, dzieci i młodzież  

szkolna oraz inne placówki oświatowe. Na stoisku zaprezentowano towary i wyroby związane 

z tradycjami bożonarodzeniowymi po obu stronach granicy. Punktem kulminacyjnym 

Jarmarku byto interaktywne przedstawienie uliczne wykonane przez aktorów amatorów, 



w które została zaangażowana widownia — uczestnicy Jarmarku (ze strony polskiej 

i niemieckiej). Każdy z uczestników projektu otrzymał  upominek nawiązujący do świąt Bożego 

Narodzenia. Jarmark byt doskonałą  okazją  do zachęcenia gości zza zachodniej granicy do 

odwiedzania naszego miasta i do wymiany kulturalnej. Wartość  projektu wyniosła 11 856,76 

EUR, w tym dofinansowanie EFRR (85%) 10 078,25 EUR oraz (10%) 1 185,68 EUR z budżetu 

państwa. 

Przedstawiając ubiegłoroczne imprezy wspomnieć  należy o „Kepleriadzie", która 

odbyła się  16 maja 2018 r. Podczas XVI edycji festiwalu nauki, organizowanego co roku przez 

młodzież  i nauczycieli z Publicznej Szkoły Podstawowej nr 5 w Żaganiu, uczestnicy wzięli udział  

w rajdzie szlakiem Keplera. Uczniowie wszystkich miejskich szkół  szukali wskazówek, kierowali 

robotami  on-line,  rozwiązywali łamigłówki i brali dział  w wielu atrakcjach, związanych z nauką  

i życiem wielkiego matematyka i astronoma Johannesa Keplera. 

SPORT 

Sport w Żaganiu jest ważną  dziedziną  życia społeczności lokalnej. Dostrzegając to 

samorząd żagański wspiera z budżetu działalność  klubów sportowych, finansuje sport szkolny, 

organizuje wiele imprez sportowych, finansuje bezpośrednio, bądź  przez spółkę  Pałac Książęcy  

Sp.  z o.o. w Żaganiu utrzymanie we właściwym stanie technicznym obiektów sportowych. 

Realizuje także zadania związane z budową  (rozbudową) i modernizacją  infrastruktury 

sportowej. 

W roku 2018 w zakresie utrzymania i przygotowania obiektów do sezonu 

wydatkowano kwotę  59 999,40 zł  z przeznaczeniem na wykonanie prac remontowych na 

kąpielisku miejskim przy ul. Niepodległości 6. Zakres wykonanych prac obejmował: 

uzupełnienie ubytków i uszczelnienie niecki basenowej, malowanie niecek basenowych, 

wykonanie prac budowlano-remontowych budynku głównego, wiat bocznych oraz budynku 

przebieralni, a także wymianę  pryszniców wolnostojących. 

Ponadto za bramą  boiska sportowego Orlik, położonego przy ul. Szkolnej 42 w Żaganiu 

zamontowano bariery wyłapujące piłki w postaci systemowych piłkochwytów o wysokości 12 

metrów. Łączna wartość  zadania wyniosła 25 195,32 zł  i obejmowała: opracowanie 

dokumentacji projektowej, wykonanie robót i koszty wynagrodzenia inspektora nadzoru. 



Zapewniono także środki na utrzymanie boisk ORLIK w Publicznych Szkotach 

Podstawowych nr 2 i nr 3 w Żaganiu. Łączne wydatki szkół  na ten cel wyniosły: 5 248,97 zł. 

W ubiegłym roku zrealizowano prace polegające na opracowaniu projektów 

budowlano-wykonawczych budowy sali gimnastycznej przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 

3 oraz przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 4. Na ten cel wydatkowano łącznie 142 822,20zł. 

W ramach doposażenia obiektów sportowych zakupiono bramki piłkarskie na stadion 

przy ul. Karpińskiego 4 na kwotę  6 765,00 zł. 

Na żagańskich boiskach ORLIK przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 2 i Publicznej 

Szkole Podstawowej nr 3 w Żaganiu realizowany byt program pn. „Lokalny Animator Sportu", 

w ramach którego Gmina Żagań  o statusie miejskim otrzymała dofinansowanie umożliwiające 

zaangażowanie animatorów, których zadaniem byto m.in.: wspieranie rozwoju dzieci 

i młodzieży poprzez zwiększanie ich aktywności ruchowej prowadzącej do poprawy 

sprawności fizycznej, zdolności motorycznych, stanu zdrowia i związanej z nim jakości życia 

oraz stworzenie, jak największej grupie dzieci i młodzieży możliwości uczestniczenia 

w zorganizowanych, systematycznych i atrakcyjnych zajęciach sportowych. Program byt 

realizowany w okresie od 1 marca do 30 listopada 2018 r. W ramach otrzymanego 

dofinansowania na boisku ORLIK przy PSP nr 2 zatrudnionych zostało dwóch animatorów (po 

01 etatu każdy), a na boisku ORLIK przy PSP nr 3 jeden animator (na cały etat). 

W 2018 r. w trosce o obiekty sportowe, będące własnością  Gminy Żagań  o statusie 

miejskim dokonano ich ubezpieczenia. Na ten cel wydatkowano 4 271,50 zł. Ubezpieczeniem 

objęto budynek hali sportowo-widowiskowej, budynek basenu miejskiego oraz budynek 

sportowy przy ul. Karpińskiego 4 w Żaganiu. Byto to ubezpieczenie od wszelkich nagłych 

i nieprzewidzianych zdarzeń. 

Zgodnie z Uchwałą  nr LXVI/93/2014 Rady Miasta Żagań  z dnia 10 września 2014 r. 

w sprawie: określenia szczegółowych zasad, trybu przyznawania i pozbawiania oraz rodzajów 

i wysokości stypendiów sportowych dla zawodników za osiągnięte wyniki sportowe 

z późniejszymi zmianami w 2018 roku udzielono zawodnikom Uczniowskiego Klubu 

Sportowego „Czarni" Żagań  i Wojskowego Klubu Sportowego „Sobieski" stypendiów 

sportowych na łączną  kwotę  280 791,76 zł. Przez osiągnięty wynik sportowy należy rozumieć  

zakwalifikowanie się  do kadry pierwszego zespołu i reprezentowanie miasta Żagań  

w rozgrywkach II ligi piłki siatkowej mężczyzn (WKS „Sobieski" Żagań) oraz klasy okręgowej 



w  pike  nożnej mężczyzn (UKS „Czarni" Żagań). Udział  klubów sportowych w ww.  . rozgrywkach 

służy rozwojowi sportu w mieście. Ze stypendiów korzystało 57 zawodników. 

Miasto Żagań  wspierało uczniowskie kluby sportowe i stowarzyszenia kultury fizycznej, 

także w formie dotacji na realizację  zadań  publicznych z zakresu wspierania i upowszechniania 

kultury fizycznej oraz rozwoju sportu. W roku 2018 dotacje celowe wyniosły łącznie 

558 000,00 złotych. Dotacje celowe zostały przekazane zgodnie z ustawą  z dnia 24 kwietnia 

2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, w związku z Uchwałą  nr 

XLVII/101/2017 Rady Miasta Żagań  z dnia 29 listopada 2017 r. w sprawie: programu 

współpracy Gminy Żagań  o statusie miejskim z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność  pożytku publicznego na 2018 rok, a także zgodnie 

z ustawą  z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie w związku z Uchwałą  nr IX/84/2011 Rady Miasta 

Żagań  z dnia 30 czerwca 2011 r. w sprawie określenia warunków i trybu finansowania sportu 

przez Gminę  Żagań  o statusie miejskim. W ramach tego zadania zostało zrealizowanych szereg 

zadań  publicznych polegających przede wszystkim na: szkoleniu i współzawodnictwie 

sportowym dzieci, młodzieży i osób dorosłych, przygotowaniu klubu sportowego do udziału w 

rozgrywkach oraz udział  w tych rozgrywkach czy organizacji turniejów i zawodów sportowych 

w następujących dyscyplinach sportowych: piłka nożna, piłka siatkowa, tenis stołowy, piłka 

ręczna, sporty sitowe, sporty walki, sporty wodne, futbol amerykański, kolarstwo. Z oferty 

zajęć  zrealizowanych w ramach zadań  publicznych skorzystało ok. 800 mieszkańców Żagania. 

Po zakończeniu realizacji zadań  publicznych organizacje pozarządowe, które otrzymały dotacje 

celowe, złożyły sprawozdania z wykonania tych zadań, które zostały poddane kontroli przez 

upoważnionego pracownika Urzędu Miasta Żagań. Do organizacji korzystających z dotacji 

z budżetu miasta Żagań  należą: Stowarzyszenie Turystyki Wodnej „Szron-Czerna" (6 000,00 

zł.), Uczniowski Klub Sportowy „Olimp" (6 000,00 zł), Uczniowski Ludowy Klub Sportowy 

„Huragan" (25 000,00 zł), Wojskowy Klub Sportowy „Sobieski" (84 000,00 zł), Uczniowski Klub 

Sportowy „Spartak" (60 000,00 zł), Uczniowski Klub Sportowy  „Nike"  (6 000,00 zł), Uczniowski 

Klub Sportowy „Czarni" (316 000,00 zł), Żagańskie Stowarzyszenie Tenisa Stołowego 

(25 000,00 zł), Stowarzyszenie Pływackie „żagańskie Boberki" (14 000,00 zł), Klub Sportowy 

Żagań  Shadows  (6 000,00 zł), Uczniowski Klub Sportowy Akademia Piłkarska Falubaz 

(10 000,00 zł). 

W roku 2018 Żagań  byt promowany przez kluby sportowe m.in. poprzez zamieszczenie 

na strojach sportowych herbu oraz logotypu miasta, eksponowanie logotypu Żagania wraz 



z informacją  o współpracy w publikacjach i materiałach o działalności klubu, dystrybucję  

materiałów promocyjnych miasta oraz eksponowanie flagi Żagania podczas rozgrywek 

sportowych, zamieszczanie informacji o mieście na stronach internetowych organizacji 

profilach Facebook. Na ten cel przeznaczono kwotę  32 600,00 zł. Była to również  forma 

wsparcia finansowego klubów sportowych. 

W roku 2018 zorganizowano szereg imprez sportowych, m.in.: cykl imprez sportowych 

na kompleksie ARENA dla dzieci z miasta Żagań  podczas ferii zimowych (od 12.02.2018 r. do 

23.02.2018r.) oraz Majówki (od 01.05.2018r. do 03.05.2018 r.), 44 Cross Żagański 

(24.03.2018r.), 90. PZLA Mistrzostwa Polski w Biegach Przełajowych (17.03.2018r.), Europejski 

Tydzień  Sportu dla Wszystkich (od 26.05.2018r. do 01.06.2018r.),  Ill  żagariską  Przedszkoliadę  

Piłkarską  (29.03.2018r.), I Mistrzostwa Żagania w Petangue o Złotego Maszkarona 

(30.06.2018r.), cykl imprez sportowych pn. „Aktywne Wakacje 2018", VII Bieg Niepodległości 

(11.11.2018 r.), Zimowe zawody pływackie dla uczniów żagańskich szkół  podstawowych 

(17.12.2018 r.). W wymienionych powyżej imprezach sportowych uczestniczyło 6 500 osób. 

W Crossie żagariskim oraz Biegu Niepodległości udział  wzięli Amerykanie oraz Brytyjczycy. 

Ponadto Miasto Żagań, na podstawie umów zawartych z Pałacem Książęcym  Sp.  z o.o., 

realizowało zadania polegające na organizacji Ligi Michała oraz sportu szkolnego. W ramach 

Ligi Michała odbyły się  zajęcia sportowo-rekreacyjne, amatorskie rozgrywki dla dzieci, 

młodzieży i osób dorosłych w  pike  siatkowej,  pike  siatkowej plażowej,  pike  nożnej, tenisie 

stołowym. Z kolei organizacja sportu szkolnego polegała na realizacji zajęć  sportowych dla 

dzieci i młodzieży ze szkół  podstawowych z Żagania, uczestniczących w igrzyskach dzieci 

i igrzyskach młodzieży szkolnej w ramach Lubuskiej Olimpiady Młodzieży. W zawodach na 

poziomie województwa w igrzyskach dzieci drużyny piłki ręcznej (dziewcząt oraz chłopców) 

zajęły trzecie miejsca. Z kolei w igrzyskach młodzieży szkolnej drużyna piłki ręcznej dziewcząt 

zajęła pierwsze miejsce i tym samym zakwalifikowała się  do finału ogólnopolskiego, gdzie 

zajęła 10 miejsce. 

Miasto Żagań  finansowało sport i infrastrukturę  sportową  także poprzez wsparcie 

z budżetu dla Pałacu Książęcego  Sp.  z o.o. w formie dokapitalizowania i dopłat w łącznej 

kwocie 3 823 600,00 zł. Środki, o których mowa wykorzystane były przez Spółkę  m.in. na 

pokrycie kosztów funkcjonowania krytej pływalni, basenu odkrytego, stadionów sportowych 

wraz z zapleczem technicznym oraz na nakłady odtworzeniowe majątku sportowego 

wykorzystywanego przez mieszkańców. 



Działania realizowane zarówno przez Urząd Miasta Żagań, jak i instytucje kultury, 

stowarzyszenia i Pałac Książęcy  Sp.  z o.o. wpisały się  w zakres zadań, wskazany w Lokalnym 

Programie Rewitalizacji Miasta Żagań  (Aktualizacji) Planie Działań  Rewitalizacyjnych na lata 

2016-2020, przyjętym przez Radę  Miasta Żagań  w drodze Uchwały Nr XXVIII/97/2016 z dnia 

28 października 2016 r. ze zm. Stworzono spójną  i kompleksową  ofertę  aktywizacyjną  dla 

mieszkańców (w różnym wieku) obszaru rewitalizacji oraz promowano aktywne spędzanie 

wolnego czasu. 

NACZELNIK WYDZIAŁU 

Kire0 a, omar 
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